
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 40 
 

************************************************ 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DEL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 

POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì   DIECI  del mese di  APRILE  alle 

ore  18,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, 
dall’anno 2018 all’art. 1, commi da 227 a 237, indice i Censimenti 
permanenti; 
- al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 
relativi regolamenti di attuazione; 
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche 
a cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico 
Nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai 
sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, c. 3, veniva 
prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 
- l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune 
la gestione del servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco 
quale Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti; 
 
Verificate: 
- la comunicazione ISTAT n.1/a del 02/04/2019 con cui vengono 
comunicati ai Comuni estratti gli adempimenti cui devono assolvere; 
- la circolare ISTAT n.2/a del 02/04/2019, la quale fornisce indicazioni 
in ordine a strategia, oggetto di rilevazione nonché informazioni relative alla 
corresponsione dei contributi spettanti oltre a definire le caratteristiche dei 
Centri comunali di rilevazione che dovranno essere individuati in luoghi 
conosciuti dalla popolazione, dotati di uno o più personal computer collegati 
a internet e di un collegamento telefonico; 
 
Rilevato che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate 
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 
 
Preso atto che l’atto relativo alla costituzione dell’UCC dovrà essere 
trasmesso all’ISTAT tra il 02 e il 19 aprile p.v.; 
 
Considerato che la struttura organizzativa dell’Ente, annovera l’Ufficio 
Statistica all’interno dei Servizi Demografici; 
 
Dato atto che la circolare dell’ISTAT n. 1/a/2019 in premessa citata 
stabilisce che nei Comuni in cui il fabbisogno dei rilevatori viene stabilito in 



 

 

numero pari a 2, di norma, i compiti e le funzioni di coordinatore possono 
essere assunti dal Responsabile dell’UCC; 
 
Ritenuto opportuno: 
- costituire l’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del 
Censimento Permanente della Popolazione 2019 presso i Servizi Demografici 
facenti parte dell’Area Organizzazione Generale dell’Amministrazione del 
Comune di Balzola, allo scopo di assicurare tempestivamente la relativa 
organizzazione ed in modo da essere in grado di far fronte, con la dovuta 
puntualità, ai molteplici adempimenti che ne derivano; 
- garantire il corretto adempimento delle operazioni e assicurare la 
funzionalità della rete censuaria, tramite un’apposita unità organizzativa 
individuando la dipendente addetta ai Servizi Demografici, Sig.ra PAGIN 
Patrizia, quale responsabile e coordinatore dell’UCC, in possesso di 
adeguata capacità ed esperienza; 
- nominare inoltre la suddetta dipendente per le attività di rilevatore 
comunale; 
- individuare i locali dei Servizi Demografici per l’ubicazione del Centro 
comunale di rilevazione in quanto lo stesso deve essere individuato in luoghi 
conosciuti alla popolazione, dotati di uno o più personale computer collegati 
a internet e di un collegamento telefonico; 
 
Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova 
finanziamento nelle assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT; 
 
Visto l’allegato parere tecnico, rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
1) Di costituire, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio di Censimento 
Comunale (UCC) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
Permanente della Popolazione 2019, che dovrà svolgersi da ottobre a 
dicembre 2019; 
 
2) Di nominare quale responsabile e coordinatore dell’UCC la Sig.ra 
PAGIN Patrizia , dipendente addetta ai Servizi Demografici, in possesso di 
adeguata preparazione tecnica e professionale, alla quale competerà 
l’adozione degli atti necessari al corretto espletamento delle operazioni 
censuarie; 
 
3) Di nominare inoltre la sig.ra PAGIN Patrizia  per le attività di 
rilevatore comunale; 
 



 

 

4) Di individuare i locali dei Servizi Demografici per l’ubicazione del 
Centro comunale di rilevazione in quanto lo stesso deve essere individuato 
in luoghi conosciuti dalla popolazione, dotati di uno o più personal computer 
collegati a internet e di un collegamento telefonico; 
 
5) Di demandare al responsabile dell’UCC: 
- l’organizzazione dell’UCC; 
- l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio 
Regionale del Censimento permanente, la rendicontazione dei fondi erogati 
dall’ISTAT attenendosi alle modalità di assegnazione, controllo e 
rendicontazione emanate dall’ISTAT; 
- la competenza e la responsabilità derivanti dal trattamento dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003; 
 
 
6) Dare atto che la gestione dei fondi erogati dall’ISTAT e la gestione dei 
compensi per le attività di UCC e rilevatore comunale competono al 
Responsabile del servizio personale. 
 
di seguito 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DEL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 10/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DEL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 10/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 10/04/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 10/04/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 10/04/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


